

...continuação



Credit Suisse (Brasil) S.A.

Corretora de Títulos e Valores Mobiliários

C.N.P.J. 42.584.318/0001-07

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

(Em milhares de Reais)

Essas linhas de crédito são renovadas de tempos em tempos para atender a liquidez do conglomerado. **d. Risco operacional** - a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes de falha, deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas e sistemas, ou de eventos externos é gerenciada por estrutura criada com essa finalidade, por meio do acompanhamento e da mensuração das perdas operacionais, bem como pela divulgação interna da cultura de monitoramento desse risco. O Conglomerado possui área para gestão do risco operacional, independente das áreas de negócios, que acompanha os riscos operacionais de cada linha de negócio, bem como das áreas de controle, analisa os casos em que houve perdas relevantes e acompanha a implementação das melhorias a fim de se evitar novas perdas superiores ao apetite para este risco. O Conglomerado possui um Comitê de Gerenciamento de Riscos que se reúne periodicamente, onde se analisa a estrutura de gerenciamento, eventos relevantes no período, implementação das melhorias, etc. O Conglomerado também possui política para recuperação de desastres e realiza testes periódicos, por exemplo, que simulam situações em que os colaboradores não podem acessar o local de trabalho. **e. Gestão de capital** - o processo de gerenciamento de capital da Administração considera o ambiente econômico em que o Conglomerado opera, sendo compatível com a natureza das operações, a complexidade dos produtos e serviços e o nível de exposição aos riscos das empresas do grupo. O objetivo desse processo é assegurar a suficiência de capital para suportar as estratégias adotadas e seus riscos subjacentes. Esse gerenciamento é contínuo e visa manter uma base de capital sólida, capaz de sustentar o desenvolvimento das atividades e absorver riscos, tanto em cenários normais quanto adversos, além de garantir a conformidade com os requerimentos regulatórios estabelecidos pelo Banco Central do Brasil na Resolução CMN nº 4.557/17. Os indicadores de gerenciamento de capital são monitorados mensalmente pelo comitê responsável por risco de mercado, liquidez e capital, e bimestralmente pelo fórum de ativos e passivos. Durante o desenvolvimento do plano de capital, conduzido anualmente, são avaliados os possíveis impactos das mudanças nos ambientes econômico e regulatório sobre as projeções financeiras e as decisões estratégicas do Conglomerado, incluindo a revisão dessas projeções e inclusão de cenários de estresse, para garantir sua adequação às condições de mercado e aos objetivos estratégicos. Os índices de capital aos quais o Conglomerado está sujeito, em cumprimento a Resolução CMN nº 4.958/21, estão apresentados a seguir:

Patrimônio de Referência Nível I	Dezembro/2025
Capital Principal	4.426.866
Patrimônio de Referência Nível II	4.426.866
Patrimônio de Referência (PR)	4.426.866
RWA de Crédito ¹	4.751.661
RWA de Mercado ¹	2.093.865
RWA Operacional	5.487.253
Total do RWA	12.332.780
Adicionais de Capital Aplicáveis	2.50%
Conservação	2,50%
Índice de Basileia - Capital Nível I	35,90%
Mínimo Requerido ²	8,50%
Índice de Basileia - Capital Principal	35,90%
Mínimo Requerido ²	7,00%
Índice de Basileia - Patrimônio de referência	35,90%
Mínimo Requerido ²	10,50%

¹ O RWA referente aos riscos de crédito e de mercado são apurados pela abordagem padronizada (RWACpad e RWAmPad);

² Os mínimos requeridos já estão acrescidos dos adicionais de capital aplicáveis, sendo o mínimo de Capital Nível I de 6%, o mínimo de Capital Principal de 4,5% e o mínimo do Patrimônio de Referência de 8%.

5. Caixa e equivalentes de caixa: Os valores de Caixa e equivalentes de caixa estão assim representados:

Caixa e equivalentes de caixa	Dezembro/2025
Disponibilidades	101
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez - Posição bancada	365.948
Letras do Tesouro Nacional (LTN)	365.948
Total de caixa e equivalentes de caixa	366.049

Em 31 de dezembro de 2025, todas as aplicações interfinanceiras de liquidez estão classificadas na categoria ativos financeiros ao custo amortizado e no estágio 1 da classificação por estágios de risco de crédito e Carteira C5 dos níveis de provisão para perdas. Para a data base de 31 de dezembro de 2025 não há perda esperada registrada para as aplicações interfinanceiras de liquidez. Todas as aplicações interfinanceiras de liquidez têm prazo de vencimento inferior a 90 dias em 31 de dezembro de 2025.

6. Títulos e valores mobiliários

Carteira própria	Dezembro/2025
Cotas de Fundo de Investimento Liquidez Câmara	
BM&FBOVESPA Multimercado (FILCB) (a) (b) (c)	9.832
Total de Títulos e Valores Mobiliários	9.832

(a) As cotas de fundos estão custodiadas nas câmaras de liquidação e compensação da B3 S.A. e não têm vencimento.

(b) Em 31 de dezembro de 2025, a carteira de Títulos e Valores Mobiliários está classificada na categoria Ativos Financeiros ao Valor Justo no Resultado, no Estágio 1 da classificação por estágios de risco de crédito e Carteira C5 dos níveis de provisão para perdas. Para a data base de 31 de dezembro de 2025 não há perda esperada registrada para os títulos e valores mobiliários.

(c) As cotas de fundo aqui representadas estão classificadas no nível 2 da hierarquia de valor justo.

7. Outros créditos - diversos

	Dezembro/2025				
	Sem vencimento	Abaixo de 3 meses	3 a 12 meses	Acima de 1 ano	Total
Adiantamentos e antecipações salariais	-	121	35	57	213
Devedores por depósitos em garantia	76	-	-	-	76
Outros valores a receber - <i>intercompany</i> (*)	-	2	-	-	2
Outros valores a receber (*)	-	3	117	-	120
Total	76	126	152	57	411

(*) Estes ativos listados estão todos classificados como custo amortizado, carteira 5 e estágio 1.

8. Negociação e intermediação de valores

	Sem vencimento	Até 90 dias	Créditos Total	Sem vencimento	Até 90 dias	3 a 12 meses	Outras Obrigações Total
Caixa de registro e liquidação	-	-	-	-	-	39	39
Devedores/credores - liquidações pendentes:							
Pessoas físicas e jurídicas	-	509	509	-	-	2	2
Sociedades ligadas	-	2	2	-	-	470	470
Outras obrigações	-	-	-	22	-	-	22
Total	-	511	511	22	511	-	533

Os ativos listados acima estão todos classificados como custo amortizado, carteira 5 e estágio 1.

9. Outros Passivos: Outros depósitos referem-se a saldos a liquidar de clientes da Corretora em operações de intermediação de compra e venda de ativos. Esses depósitos não possuem vencimento.

10. Outras obrigações

	Abaixo de 3 meses	3 a 12 meses	Dezembro/2025	Total
Sociais e estatutárias				
Dividendos a pagar - Controlador	96.875	-	-	96.875
Fiscais e previdenciárias				
Outros impostos e contribuições	78	213	-	291
Diversas				
Provisões para férias, 13º salário e encargos	864	-	-	864
Outras provisões e despesas administrativas	117	6	-	123
Total	97.934	219	-	98.153

11. Passivo atuarial: Durante o exercício de 31 de dezembro de 2025 todos os colaboradores da Corretora foram transferidos para outras empresas do Grupo UBS no Brasil. O saldo do passivo atuarial foi baixado da rubrica "Outras obrigações - diversas" e foi reconhecido um ganho de R\$ 880, líquido dos efeitos tributários, como "Ajustes de avaliação patrimonial" para o exercício.

12. Provisões: A Corretora é parte em processos judiciais e administrativos de natureza fiscal, trabalhista e civil. As provisões contingentes levam em conta as opiniões dos assessores jurídicos externos e são consideradas adequadas pela administração para atender a eventuais perdas, com base no contexto da Resolução CMN nº 3.823/09 e principalmente por honorários advocatícios civis e fiscais. Segue abaixo movimentação das provisões contingentes no exercício:

	Dezembro/2024	Constituições/Atualizações	Pagamentos	Reversões	Dezembro/2025
Fiscais	2.547	11.725	(11.637)	-	2.635
Trabalhistas (*)	1.435	90	-	(1.525)	-
Cíveis	-	27	-	-	27
Total	3.982	11.842	(11.637)	(1.525)	2.662

(*) Referem-se a ações contra a Corretora, patrocinadas por ex-funcionários. O valor das contingências trabalhistas é provisionado considerando as características individuais de cada ação.

Adicionalmente, a Corretora discute processos nas esferas judicial e administrativa, não reconhecidos em suas demonstrações contábeis por apresentarem risco de perda possível, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos externos. Os principais processos possíveis são: • Encargos sociais sobre Participação nos Lucros e Resultados (PLR) dos empregados: a Corretora discute na esfera administrativa e judicial se os valores pagos a título de PLR atenderam aos requisitos da Lei nº 10.101/00, de modo a não incidir encargos sociais. Essas autuações ocorreram em agosto de 2010. Ademais, no exercício de 2025 as discussões foram incluídas na Transação - Edital 27/2024, de acordo com o qual o débito poderia ser quitado com benefícios de redução de juros e isenção de multa. Assim, foi efetuado o pagamento de R\$ 5.702, e aguardarão apenas formalização final por parte da RFB; • Tributação do ganho de capital na venda dos títulos patrimoniais da Bovespa e BM&F: a Corretora discute na esfera judicial se o ganho de capital na venda dos referidos títulos patrimoniais deveria ser objeto de tributação do PIS e COFINS, uma vez que refere-se a resultado na venda de ativo permanente. A autuação refere-se a setembro de 2010 e o valor atualizado da causa é de R\$ 63.104; • Mandado de Segurança impetrado para questionar a constitucionalidade e legalidade do PIS e da COFINS sobre as receitas financeiras decorrentes de aplicação de recursos próprios e sobre quaisquer outras receitas que não aquelas decorrentes de venda de mercadorias e prestação de serviços auferidas, referentes aos fatos geradores de setembro/99 a dezembro/14 e (ii) o direito de utilizar o crédito, para quitar, por compensação, quaisquer tributos e contribuições administrados. O valor atualizado da causa é de R\$ 21.670; A Corretora também é ré em processos de natureza trabalhista, classificados como risco de perda possível que, em 31 de dezembro de 2025, totalizavam R\$ 13.028. Na avaliação da administração, os valores apresentados nesta nota refletem adequadamente os impactos, no balanço e na demonstração do resultado, que seriam esperados caso as contingências (provisionadas e não provisionadas) viessem a ser exigidas.

13. Patrimônio líquido: a. Capital social: Em 31 de dezembro de 2025, o capital social está representado por 98.000 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas. **b. Reservas de lucros:** A reserva legal é constituída pela apropriação de 5% do lucro líquido do exercício, até o limite de 20% do Capital Social definido pela legislação societária. A reserva estatutária é limitada a 95% do valor do capital social e tem por finalidade a manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações da Corretora, sendo formada por recursos equivalentes a até 100% do lucro líquido do exercício. De acordo com a deliberação da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 22 de abril de 2025, foi aprovada a absorção de prejuízos no montante de R\$ 24.746 pela conta de reserva de lucros Estatutária correspondente ao prejuízo auferido pela Corretora no exercício findo em 31 de dezembro de 2024. **c. Dividendos:** Aos acionistas está assegurado um dividendo mínimo obrigatório correspondente a 25% do lucro líquido apurado em cada exercício social, ajustado consoante à legislação em vigor. De acordo com a deliberação da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 18 de dezembro de 2025, foi aprovada a distribuição de dividendos ao acionista controlador da Companhia, no montante total de R\$ 87.833 relativos à totalidade da Reserva de Lucros - Estatutária.

14. Transações relevantes com partes relacionadas: As operações entre partes relacionadas são divulgadas em atendimento à Resolução CMN nº 4.818/20 e ao Pronunciamento Técnico CPC 05 (R1). **a. Transações com partes relacionadas:** Os principais saldos mantidos com partes relacionadas estão demonstrados da seguinte forma:

Descrição	Natureza do relacionamento	31 de dezembro de 2025
Ativo		
Disponibilidades	Relacionada	100
Aplicações interfinanceiras de liquidez	Controlador	365.948
Outros créditos:		
Negociação e intermediação de valores	Controlador	2
Diversos - contratos de reembolso de despesas (*)	Controlador	2
Passivo		
Outras obrigações:		
Negociação e intermediação de valores	Controlador	470
Dividendos a pagar	Controlador	96.875
Natureza do relacionamento	Dezembro/2025	
Resultado		
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	Controlador	44.950
Receita de prestação de serviços - corretagem	Controlador	9
Receita de prestação de serviços - corretagem	Relacionadas	40
Receita de prestação de serviços - taxa de gestão	Relacionadas	1.389
Outras receitas operacionais - contratos de reembolso de despesas (*)	Controlador	10
Outras despesas administrativas - corretagem	Relacionadas	526

(*) montantes referentes a reembolsos de despesas administrativas/operacionais conforme contrato de rateio entre as empresas do Grupo UBS.

b. Remuneração do pessoal chave da administração: Conforme mencionado na nota 10, todos os colaboradores do Banco foram transferidos para outras empresas do Grupo UBS Brasil. Dessa forma, o reconhecimento de despesa de pessoal referente a administradores no exercício de 2025 foi referente a estas transferências.

15. Imposto de renda e contribuição social: a. Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

	2º Sem/ 2025	Dezembro/ 2025
Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações	28.784	32.679
Base de cálculo	28.784	32.679
Imposto de renda calculado à alíquota de 25% e contribuição social de 15%	(11.514)	(13.072)
Efeito das adições e exclusões no cálculo dos tributos:		
Despesas indedutíveis, líquidas de receitas não tributadas	-	(712)
Efeito líquido de provisões temporárias sem diferido constituído (*)	11.514	17.275
Total de imposto de renda e contribuição social do semestre/exercício	-	3.491

(*) Contempla efeito de R\$ 3.491 referente a crédito tributário de prejuízo fiscal baixado e utilizado em adesão de programa de anistia 2025.

b. Composição da rubrica de resultado de imposto de renda e contribuição social

	2º Sem/ 2025	Dezembro/ 2025
Constituição/Realização de crédito tributário sobre adições/exclusões temporárias ..	-	3.491
Constituição/Realização de obrigações diferidas sobre adições/exclusões temporárias ..	-	-
Constituição/Realização sobre base negativa de CSLL	-	-
Total de impostos diferidos	-	3.491

Impostos diferidos

Constituição/Realização de crédito tributário sobre adições/exclusões temporárias ..

Constituição/Realização de obrigações diferidas sobre adições/exclusões temporárias ..

Constituição/Realização sobre base negativa de CSLL

Impostos correntes

Imposto de renda e contribuição social devidos

Total de imposto de renda e contribuição social do semestre/exercício

c. Ativo fiscal diferido: Em 31 de Dezembro de 2025 não há saldo de crédito tributário constituído, o qual representaria um montante de R\$ 8.897, uma vez que, em 31 de dezembro de 2023 foi efetuada a baixa de todo o estoque do ativo fiscal diferido de IRPJ e CSLL, no montante de R\$ 17.290, constituído sobre diferenças temporárias e base negativa, por decisão da administração, tendo em vista ao não atendimento da condição prevista no inciso I, do artigo 4º, da Resolução CMN nº 4.842/20, e atualmente, disciplinada pela Resolução BCB nº 15/20 com alterações introduzidas pela Resolução BCB nº 367/24, aplicável especificamente às Sociedades Corretoras de TVM.

d. Expectativa de realização do crédito tributário: Em 31 de Dezembro de 2025 não há divulgação da expectativa de realização futura, uma vez que o saldo de crédito tributário se encontra baixado, conforme mencionado na nota 15c.

16. Receitas e despesas com juros: Receitas e despesas com juros referem-se aos juros acumulados no exercício dos ativos e passivos financeiros, calculados através do método dos juros efetivos.

Receita com juros

Descrição	2º sem/ 2025	Dezembro/ 2025
Rendas de aplicações interfinanceiras de liquidez	25.984	44.975
Rendas de títulos e valores mobiliários	-	3.196
Total	25.984	48.171

17. Ganhos (perdas) com instrumentos financeiros: Os ganhos (perdas) com instrumentos financeiros correspondem à variação dos valores de mercado e resultado de negociação dos mesmos. Não estão incluídos nesta linha os resultados equivalentes à aplicação do método dos juros efetivos.

18. Outras informações

a. Receitas de prestação de serviços incluem:

	2º Sem/ 2025	Dezembro/ 2025
Receitas com serviços de <i>Market Maker</i>	-	2.269
Receitas de corretagens de operações em bolsas	23	2.358
Receitas de comissões na emissão e colocação de títulos	151	208
Receitas de administração de fundos de investimento	184	1.380
Receitas com taxa de representação legal	146	184
Total	504	6.399

b. Outras receitas (despesas) operacionais incluem:

	2º Sem/ 2025	Dezembro/ 2025
Outras receitas/despesas operacionais	1.900	2.050
Receita com atualização de depósitos judiciais	104	124
Contratos de reembolso de despesas - <i>intercompany</i>	10	10
Despesas com desconto comercial	-	(10)
Juros e despesas de tributos federais	(57)	(8.159)
Total	1.957	(5.986)

c. As despesas com pessoal são compostas por despesas de salários, férias, 13º salário e gratificações. O resultado reflete as transferências de pessoal para outras entidades do Grupo UBS BB.

d. Outras despesas administrativas incluem:

	2º Sem/ 2025	Dezembro/ 2025
Despesas de serviços do sistema financeiro	(975)	(3.089)
Despesas de aluguéis	(1.058)	(2.929)
Despesas de comunicações	(569)	(2.344)
Despesas de processamento de dados	(60)	(1.087)
Despesas de serviços técnicos especializados	(329)	(631)
Outras despesas administrativas	(177)	(616)
Despesas com depreciação	(172)	(354)
Despesas de água, energia e gás	(112)	(281)
Despesas de viagem ao exterior	-	(105)
Despesas de publicações	(22)	(46)
Despesas com associações de classe	(19)	(39)
Despesas de viagem no país	-	(17)
Despesas de seguros	(2)	(3)
Despesas de contribuições filantrópicas	-	(2)
Despesas de transporte	-	(1)
Total	(3.485)	(11.544)

19. Eventos subsequentes: Em 26 de janeiro de 2026, o Banco Central do Brasil aprovou a incorporação da Corretora com seu controlador, Banco de Investimentos UBS (Brasil) S.A.